SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 4.761, DE 26 DE JANEIRO DE 2016

Aprova a oferta de Cursos de Graduação, para o

ano de 2016, visando ao cumprimento do Plano

Nacional de Formação de Professores da

Educação Básica (PARFOR).

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral e em cumprimento à decisão da Colenda

Câmara de Ensino de Graduação e do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e

Extensão, em Sessão Extraordinária realizada em 26.01.2016, e em conformidade com os autos

do Processo n. 000374/2016 – UFPA, procedentes da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

(PROEG), promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1º Fica aprovada a oferta dos Cursos de Graduação, para ano de 2016,

constantes no Anexo I (páginas 2 a 3), que é parte integrante e inseparável da presente

Resolução, visando ao cumprimento do Plano Nacional de Formação de Professores da

Educação Básica (PARFOR), em decorrência da adesão da Universidade Federal do

Pará (UFPA) ao Acordo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) e a Secretaria de Estado de

Educação do Pará, ocorrida em 28 de maio de 2009.

 Art. 2º Os Cursos de Graduação, referidos nesta Resolução, obedecerão aos

Projetos Pedagógicos aprovados pelo CONSEPE e vigentes na UFPA e serão ofertados

nos municípios mencionados no Anexo I, cujo número de vagas obedecerá ao

determinado no referido Plano.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 26 de janeiro de 2016.

CARLOS EDÍLSON DE ALMEIDA MANESCHY
R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

2
Resolução n. 4.761 – CONSEPE, de 26.01.2016  – Anexo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

ANEXO I

OFERTA DE CURSOS E VAGAS PARA 2016 - PARFOR

UNIDADE DE

VINCULAÇÃO

CURSO POLO INÍCIO FIM VAGAS

PREENCHIDAS

ICA ARTES VISUAIS ABAETETUBA Maio/2016 Dez./2019 28

ICA ARTES VISUAIS ALENQUER Maio/2016 Dez./2019 28

ICA ARTES VISUAIS CONCÓRDIA DO

PARÁ

Maio/2016 Dez./2019 20

ICA ARTES VISUAIS SANTARÉM Maio/2016 Dez./2019 21

ICA ARTES VISUAIS TRACUATEUA Maio/2016 Dez./2019 26

ICEN CIÊNCIAS NATURAIS MÃE DO RIO Maio/2016 Dez./2019 20

ICEN CIÊNCIAS NATURAIS PONTA DE

PEDRAS

Maio/2016 Dez./2019 32

IFCH CIÊNCIAS SOCIAIS BELÉM Maio/2016 Dez./2019 20

IFCH CIÊNCIAS SOCIAIS NOVO

REPARTIMENTO

Maio/2016 Dez./2019 32

IFCH CIÊNCIAS SOCIAIS SANTARÉM Maio/2016 Dez./2019 20

ICA DANÇA TUCURUÍ Maio/2016 Dez./2019 27

CAMPUS DE CASTANHAL EDUCAÇÃO FÍSICA CAPITÃO POÇO Maio/2016 Dez./2019 34

CAMPUS DE CASTANHAL EDUCAÇÃO FÍSICA SANTARÉM Maio/2016 Dez./2019 27

CAMPUS DE CASTANHAL EDUCAÇÃO FÍSICA TUCURUÍ Maio/2016 Dez./2019 22

IFCH FILOSOFIA CAMETÁ Maio/2016 Dez./2019 35

IFCH GEOGRAFIA BAGRE Maio/2016 Dez./2019 37

IFCH GEOGRAFIA BAIÃO Maio/2016 Dez./2019 20

IFCH GEOGRAFIA BELÉM Maio/2016 Dez./2019 23

IFCH HISTÓRIA CAPITÃO POÇO Maio/2016 Dez./2019 27

IFCH HISTÓRIA PACAJÁ Maio/2016 Dez./2019 24

IFCH HISTÓRIA PORTEL Maio/2016 Dez./2019 34

IFCH HISTÓRIA PORTEL Maio/2016 Dez./2019 34

IFCH HISTÓRIA SÃO SEBASTIÃO

DA BOA VISTA

Maio/2016 Dez./2019 37

3
Resolução n. 4.761 – CONSEPE, de 26.01.2016  – Anexo

ILC LETRAS - LÍNGUA

ESPANHOLA

JACUNDÁ Maio/2016 Dez./2019 26

CAMPUS DE

ABAETETUBA

LETRAS - LÍNGUA

PORTUGUESA

ABAETETUBA Maio/2016 Dez./2019 30

ILC LETRAS - LÍNGUA

PORTUGUESA

BAGRE Maio/2016 Dez./2019 36

CAMPUS DE CAMETÁ LETRAS - LÍNGUA

PORTUGUESA

CAMETÁ Maio/2016 Dez./2019 28

CAMPUS DE BRAGANÇA LETRAS - LÍNGUA

PORTUGUESA

CAPANEMA Maio/2016 Dez./2019 29

CAMPUS DE CASTANHAL LETRAS - LÍNGUA

PORTUGUESA

CAPITÃO POÇO Maio/2016 Dez./2019 35

CAMPUS DE CAMETÁ LETRAS - LÍNGUA

PORTUGUESA

OEIRAS DO

PARÁ

Maio/2016 Dez./2019 39

IEMCI LICENCIATURA

INTERDISCIPLINAR

ABAETETUBA Maio/2016 Dez./2019 26

IEMCI LICENCIATURA

INTERDISCIPLINAR

PONTA DE

PEDRAS

Maio/2016 Dez./2019 31

CAMPUS DE

ABAETETUBA

MATEMÁTICA ABAETETUBA Maio/2016 Dez./2019 20

ICEN MATEMÁTICA BELÉM Maio/2016 Dez./2019 21

ICA MÚSICA ÓBIDOS Maio/2016 Dez./2019 31

ICA MÚSICA PORTEL Maio/2016 Dez./2019 33

CAMPUS DE BREVES PEDAGOGIA BAGRE Maio/2016 Dez./2019 34

CAMPUS DE BREVES PEDAGOGIA BAGRE Maio/2016 Dez./2019 35

ICED PEDAGOGIA CACHOEIRA DO

ARARI

Maio/2016 Dez./2019 33

CAMPUS DE BRAGANÇA PEDAGOGIA CAPITÃO POÇO Maio/2016 Dez./2019 27

CAMPUS DE BRAGANÇA PEDAGOGIA CAPITÃO POÇO Maio/2016 Dez./2019 27

CAMPUS DE

ABAETETUBA

PEDAGOGIA MUANÁ Maio/2016 Dez./2019 21

CAMPUS DE CASTANHAL PEDAGOGIA NOVA

ESPERANÇA DO

PIRIÁ

Maio/2016 Dez./2019 31

CAMPUS DE CAMETÁ PEDAGOGIA OEIRAS DO

PARÁ

Maio/2016 Dez./2019 37

CAMPUS DE BRAGANÇA PEDAGOGIA TRACUATEUA Maio/2016 Dez./2019 28

CAMPUS DE BRAGANÇA PEDAGOGIA TRACUATEUA Maio/2016 Dez./2019 28

ICEN QUÍMICA BREVES Maio/2016 Dez./2019 23

ICA TEATRO CAMETÁ Maio/2016 Dez./2019 25

ICA TEATRO PONTA DE

PEDRAS

Maio/2016 Dez./2019 24

TOTAL DE TURMAS IMPLANTADAS

49

TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS

1.386